A illi decessissent. Idque se propter subditorum commodum facere dicebat, ut diuturnitate temporis expleta avaritia, ad injurias tardiores essent. Ac vulnerati exemplo utebatur, qui, cum quidam misericordia motus, ei muscas, ictus circumspiciens, abigere vellet, id prohibuerit: causamque rogatus dixerit, eas sanguine plenas, non adeo sibi molestas esse: quæ si abigantur, venturas recentes et famelicas, gravius afflicturas. Ac tarditatis ejus in hoc genere illud argumentum est, quod annos xxii rerum potitus, in Judæam duos duntaxat præses misit, Gratum et Pilatum. Talcm igitur in rebus omnibus se præbens, nec Eutychem audire voluit. Τοῦτο δὲ ποιεῖν ἐφασκε προμηθεῖα τῶν ὑπηρετῶν, ἵνα αὐτῶν ἀδικήματα εἶεν. Παράδειγμά τε τραυματίαν πεποήτο, ᾧ μυλαὶ περιεκάθητο τὰς πληγὰς, καὶ τὴς οἰκτεῖρων αὐτὸν, ἀποσοθεῖν αὐτὰς ἐπιχειρεῖ· ἀποτρέψαντος δὲ ἐκείνου, ἤρετο τὴν αἰτίαν ὁ δὴ ὡκίειν τὰς μυλαὶς πειρώμενος. Ὁ δὲ γε τραυματίας, αὐτὰς μὲν, ἀπακρίνατο, τοῦ αἵματος; ἐμπλησθεῖσαι, οὐ πάνυ μοι δι' ὄχλου εἰσὶν· εἰ δ' ἀποσοθηθεῖεν αὐτὰ, ἤξουσιν νεαλαῖς, καὶ λιμώττουσαι, μᾶλλον με ὀδυνησοῦσαι. Τῆς δὲ πρὸς ταῦτα βραδύτητος τοῦ Τιβερίου, καὶ τῷ ἐμαρτύριον, ὅτι δύο καὶ εἰκοσὶν ἀνύσας ἐπὶ τῇ αὐταρχίᾳ ἐνιαυτοῦς, δύο τοῖς Ἰουδαίοις ἐξέπεμψεν ἀφροντας τοῦ ἔθνους οὐτῶν, Γράτον τε καὶ Πιλᾶτον. Τοιοῦτος ὂν τυγχάνων ἐν Ἄπαιεν, οὐδὲ τον Εὐτυχῶν ἤξεν ἀκροασίας.

B VIII. Agrippa vero Antoniam oravit, ut efficeret ut Eutyclus a Cæsare audiretur. Tiberius enim eam cum ut Drusi fratris conjugem, tum ob pudicitiam multo magis honorabat. Nam cum n. aritum adolescentula amisisset, vidua mansit, 274 repudiatis secundis nuptiis, nunquam ad eas hortante Cæsare: itaque vitam exegit, ut fama de ea mentiri vereretur. Erat igitur in honore apud Tiberium tum ob hæc, tum ob beneficium indicatæ multorum potentum conspirationis. Hac rogante ut Eutychem examinaret: Testor deos, inquit Tiberius, Antonia, ea quæ fient, non ex animi mei sententia futura esse, sed propter preces tuas. Ac Eutychem adduci jubet. Is dixit: Agrippa, o domine, in colloquio cum Cæo dixit: Utinam tandem veniat dies, qua senex iste decedens, te principem orbis terrarum designet! Nam Tiberius, ejus nepos, impedimento nobis haud fuerit, si a te tollatur. Tum et orbis terrarum floreret, atque ego in primis. F. verba Tiberio vera esse visa; simul etiam Agrippæ iucensebat, quod nepotem ipsius colere noluisset, et totus se ad Caium contulisset: eumque a quodam astante vinciri jussit. Sic ille, purpuratus adhuc, vinctus abducitur. Et dum ante regiam astat, ad arborem, ubi etiam alii vincti erant, præ animi ægritudine inclinatus, bubo in eam devolat: quo captivorum quidam conspecto, militem Agrippæ custodem rogat, quis ille purpuratus esset? eoque cognito, cum a concaptivo milite ut secum propius ad illum accederet impetrasset: Adolescens, inquit, nuntio tibi celerem vinculorum liberationem, et maximæ dignitatis et potentie adeptionem. Felicem in te prædicabunt, qui nunc miserantur: in prosperitate obibis, et opes tuas liberis relinques. Sed cum

Variæ lectiones et notæ.

(67) Τῆς Γερμανικοῦ μητρὸς. Colbert. Γερμ. υἱοῦ.

istam volucrum denuo videris, te scito quinque diebus post esse moriturum. Cum autem ut nos tibi prædicimus, fortunatus fueris, nostri quoque rationem habeto, ut calamitatem cum qua nunc conficimur, effugiamus. Qui hæc dicebat, tum derisus fuit: post admiratione dignus est habitus. Agrippa vero in vinculis fuit ad menses vi. Tiberius iuvalente morbo debilitatus, Evodum libertum, quem maximi faciebat, liberos ad se adducere jussit, ut eos ante obitum alloqueretur. Neque vero habebat liberos, nam filius ejus Drusus obierat, sed nepotem ex eo habebat, Tiberium Gemellum, et nepotem ex fratre Caium Germanici filium, illius patrualem. **275** Qui jam adolescens et disciplinis eruditus, a populo et amabatur et colebatur, ob patris virtutem. Cum autem Tiberius pueros postredie mane ad se adduci jussisset, atque in animo haberet, imperium nepoti relinquere, id augurium sibi finxit, deos imperium ei tradituros, qui ad se prior accessisset: ac pædagogo nepotis mandavit, ut puerum maturius ad se adduceret. Cum autem jam diluxisset, Evodum mittit, ut puerum qui adsit intro vocet. Is Caium ante conclave inventum, ad Tiberium adducit: qui divina potentia considerata, nepotem pro perduto deplorat, et quanquam ea re turbatus, tamen Caio ait: *Fili, etsi mihi Tiberius genere proprius est, ego tamen et meopte iudicio et decorum suffragio Romanum imperium tibi trado: petoque ne ejus necessitudinis, qua Tiberio conjunctus es, obliviscaris, sed ejus ut cognati rationem habeas. Nam divina providentia non inulta ea esse patitur, quæ præter jus et æquum sunt.* Tiberius Caio principatus successore declarato, paucis post diebus obiit. Regnavit annos ii et xx, menses vii, et dies totidem.

στερός μοι ἔστιν ἢ σὺ, ἀλλ' αὐτὸς καὶ κατὰ γνώμην ἐμὴν καὶ κατὰ ψῆφον θεῶν σοὶ τὴν τῶν Ῥωμαίων ἐπιχειρῶ ἀρχὴν, καὶ ἀξιῶ μὴ ἀνηγωνῆσαι τῆς συγγενείας τῆς πρὸς Τιβέριον, κηδεσθαι δὲ τούτου ὡς συγγενοῦς. Οὐ γὰρ ἀτιμώρητα τῇ θείᾳ προνοίᾳ, ὅσα παρὰ δίκην ἀράσσειο. Τιβέριος μὲν οὖν, τὸν Γάιον ἀπεδιέξατο τῆς ἡγεμονίας διάδοχον, ὀλίγα: ἐπιβιῶνς ἡμέρας, θνήσκει, ἄρξας ἐπὶ ἐνιαυτοῖς εἰκοσι καὶ δύοιν μῆνας ἑπτὰ καὶ ἡμέρας ἴσας.

IX. Caio imperatore designato, Romani præ cupiditate, Tiberii obitum credere non potuerunt, qui patricios Romanos plurimis cladibus affecerat, homo iracundus, et levissima quæque delicta capitalibus suppliciis vindicare solitus. Marsyas vero Agrippæ libertus, audita Tiberii morte, ad patronum accurrit, et Hebraico sermone leonem esse mortuum dixit. Ille vero, cum gratiam ei se habere diceret, si vera nuntiaret: centurio qui Agrippam lætum videret, suspicatus aliquid accidisse novi, rogat quid nuntiatum sit? Is jam viro familiaris factus, arcanum detegit. Ille vero voluptate cum eo communi fruens, cœnam ei apponit. Dum convivantur, adest qui dicat, Tiberium superstitum esse. Itaque centurio territus, quod captivi imperatorii consuetudine usus esset, hominem de in-